CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas do rompimento
da barragem de mineração Mina Córrego do Feijão, da empresa Vale S.A., situada no
município de Brumadinho, no Estado de Minas Gerais, ocorrido em 25 de janeiro de
2019, bem como apurar responsabilidades por esse sinistro e avaliar formas de
minorar os riscos da ocorrência de novos acidentes – CPIBRUMA

Requerimento nº           , de 2019.

 (Da Sra. Greyce Elias)

Requer que seja realizada visita técnica
às instalações da Agência Nacional de
Mineração (ANM), em Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, III e IV, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja realizada diligência para realizar vistoria técnica na
sede da Superintendência da Agência Nacional de Mineração (ANM), em
Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

A visita técnica in loco destina-se a proporcionar aos membros
da Comissão uma visão global do trabalho que vem sendo executado pela
Agência para a segurança de barragens, verificar as instalações, os
equipamentos de monitoramento, protocolos, processos e parâmetros que
estão sendo efetivamente utilizados mais efetividade na fiscalização de
barragens, bem como as condições de trabalho dos técnicos responsáveis pela
execução dos serviços.

Sala da Comissão, em        de maio de 2019.

Deputada GEYCE ELIAS

AVANTE/MG